
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Lunedì 23 dicembre 2019

– 375 –

D.d.s. 17 dicembre 2019 - n. 18450
Reg. UE 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 
della Lombardia. Sottomisura 8.1. «Sostegno alla forestazione 
e all’imboschimento» – Operazione 8.1.01 – Supporto ai costi 
di impianto per forestazione ed imboschimento – Modifica 
impegni dei beneficiari previsti dai bandi approvati con i 
decreti n. 121/2016. n. 8864/2016, n. 9891/2017, n. 1926/2018 
e n. 3035/2019

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA§ 
SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI  

E DELLA MONTAGNA
Visti i Regolamenti:

•	n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) 
e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con-
siglio;

•	n.  808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 re-
cante modalità di applicazione del regolamento  (UE) 
n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea 
n. C (2015) 4931 del 15 luglio 2015 che approva il Programma di 
Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Regione Lombardia modifica-
ta, da ultimo, dalla Decisione di esecuzione C(2019) 3829 del 15 
maggio 2019;

Preso atto del decreto della Direzione Generale Agricoltu-
ra n.  10378 del 15 luglio 2019 «Programma di Sviluppo Rurale 
2014/2020. Individuazione dei responsabili delle Operazioni - 
Aggiornamento», con il quale è approvato l’elenco dei Dirigenti 
regionali pro tempore responsabili delle singole Operazioni, tra 
cui la 8.1.01 «Supporto ai costi di impianto per forestazione e 
imboschimento»;

Richiamati i seguenti decreti che approvano le disposizioni at-
tuative per Operazione 8.1.01 «Supporto ai costi di impianto per 
forestazione e imboschimento» del P.S.R.: 

 − decreto n. 121 del 14 gennaio 2016, pubblicato sul BURL 
Serie Ordinaria n. 3 del 18 gennaio 2016 e in particolare 
quanto riportato nel paragrafo 8.1 «Impegni essenziali» e 
nel paragrafo 8.2 «Impegni accessori» dell’allegato A, par-
te integrante e sostanziale del decreto stesso;

 − decreto n. 8864 del 14 settembre 2016, pubblicato sul BURL 
Serie Ordinaria n. 37 del 16 settembre 2016 e in particolare 
quanto riportato nel paragrafo 8.1 «Impegni essenziali» e 
nel paragrafo 8.2 «Impegni accessori» dell’allegato A, par-
te integrante e sostanziale del decreto stesso;

 − decreto n.  9891 dell’8 agosto 2017, pubblicato sul BURL 
Serie Ordinaria n. 33 del 17 agosto 2017, e in particolare 
quanto riportato nel paragrafo 26.1 «Impegni essenziali» 
e nel paragrafo 26.2 «Impegni accessori» dell’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del decreto stesso;

 − decreto n. 1926 del 14 febbraio 2018, pubblicato sul BURL 
Serie Ordinaria n.  11 del 13 marzo 2018, in particolare 
quanto riportato nel paragrafo 26.1 «Impegni essenziali» 
e nel paragrafo 26.2 «Impegni accessori» dell’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del decreto stesso;

 − decreto n. 3035 del 7 marzo 2019, pubblicato sul BURL Serie 
Ordinaria n. 11 del 12 marzo 2019, e in particolare quan-
to riportato nel paragrafo 26.1 «Impegni essenziali» e nel 
paragrafo 26.2 «Impegni accessori» dell’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del decreto stesso;

Considerato che:
 − l’operazione 8.1.01 finanzia la realizzazione di piantagioni 
legnose a ciclo breve e a ciclo medio lungo con una dura-
ta dell’impegno rispettivamente di 8 e 20 anni; 

 − durante il periodo di impegno dell’operazione 8.1.01 una 
riduzione della superficie impiantata di oltre il 15% rispet-
to alla superficie collaudata determina la decadenza 
totale dell’intera operazione con la restituzione dei premi 
percepiti; 

Considerato altresì che durante il periodo di impegno (8 e 20 
anni) possono verificarsi condizioni climatiche sfavorevoli, non 
dipendenti da imperizia dei beneficiari, tali da comportare il ri-
schio di riduzione della superficie inizialmente collaudata con 
conseguente decadenza dell’operazione;

Ritenuto pertanto opportuno, con riferimento sia agli impegni 
essenziali che agli impegni accessori dei bandi dell’operazione 

8.1.01 sopra richiamati, di innalzare la percentuale massima 
di riduzione della superficie consentita durante il periodo di 
impegno dal 15% al 20% in analogia alla percentuale stabilita 
dall’art. 19 comma 1 del Reg. UE 640/2014 che prevede di non 
concedere alcun aiuto o sostegno in caso di difformità di su-
perficie superiori al 20%, così come riportato in allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;

Acquisiti i pareri, per posta elettronica, in merito alle modifiche 
sopra riportata, dell’Organismo Pagatore Regionale e dell’Au-
torità di Gestione del PSR 2014-2020, rispettivamente in data 12 
dicembre 2019 e in data 13 dicembre 2019, stampati e custoditi 
agli atti della Struttura;

Visto l’art.17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale» e i provve-
dimenti della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura individuata dalla deliberazione della 
Giunta regionale n. XI/294 del 28 giugno 2018;

DECRETA
1) di innalzare la percentuale massima di riduzione della 

superficie consentita durante il periodo di impegno dei bandi 
dell’operazione 8.1.01, con riferimento sia agli impegni essenzia-
li che agli impegni accessori, dal 15% al 20%, in analogia alla 
percentuale stabilita dall’art. 19 comma 1 del Reg. UE 640/2014 
che prevede di non concedere alcun aiuto o sostegno in caso 
di difformità di superficie superiori al 20%, così come riportato in 
allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

2) di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

3) di comunicare il presente provvedimento all’Organismo 
Pagatore Regionale e alle Strutture Agricoltura, Foreste, Caccia 
e Pesca della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e 
Sistemi verdi interessate;

4) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul sito internet www.psr.
regione.lombardia.it.

Il dirigente
Marco Armenante

——— • ———

http://www.psr.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 52 - Lunedì 23 dicembre 2019

– 376 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1 

 
 MODIFICA 
1° bando – d.d.s. 14 gennaio 2016 - n. 121 
 
Allegato A  
paragrafo 8.1 Impegni essenziali  
 
h) non ridurre la superficie impiantata di oltre il 15 % 
rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro); 
 
paragrafo 8.2 Impegni accessori 
 
4) dal 4° anno d’impegno: 
non ridurre la superficie a pioppeto al di sotto del 15 
% rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro). La riduzione della superficie al di sotto del 3% 
non comporta l’applicazione di penalità; 

 
 
Allegato A  
paragrafo 8.1 Impegni essenziali  
 
h) non ridurre la superficie impiantata di oltre il 20 % 
rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro); 
 
paragrafo 8.2 Impegni accessori 
 
4) dal 4° anno d’impegno: 
non ridurre la superficie a pioppeto al di sotto del 20 
% rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro). La riduzione della superficie al di sotto del 3% 
non comporta l’applicazione di penalità; 
 

2° bando – d.d.s. 14 settembre 2016 - n. 8864 
Allegato A 
paragrafo 8.1 Impegni essenziali,  
 
h) non ridurre la superficie impiantata di oltre il 15 % 
rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro); 
 
paragrafo 8.2 Impegni accessori 
 
4) dal 4° anno d’impegno: 
non ridurre la superficie a pioppeto al di sotto del 15 
% rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro). La riduzione della superficie al di sotto del 3% 
non comporta l’applicazione di penalità; 

 
 
Allegato A  
paragrafo 8.1 Impegni essenziali  
 
h) non ridurre la superficie impiantata di oltre il 20 % 
rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro); 
 
paragrafo 8.2 Impegni accessori 
 
4) dal 4° anno d’impegno: 
non ridurre la superficie a pioppeto al di sotto del 20 
% rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro). La riduzione della superficie al di sotto del 3% 
non comporta l’applicazione di penalità; 
 

3° bando – d.d.s. 8 agosto 2017 – n. 9891 
Allegato A  
paragrafo 26.1 Impegni essenziali 
 
j) non ridurre la superficie impiantata di oltre il 15 % 
rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro);  
 
paragrafo 26.2 Impegni accessori 
 
4) dal 4° anno d’impegno: 
non ridurre la superficie a pioppeto al di sotto del 15 
% rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro). La riduzione della superficie al di sotto del 3% 
non comporta l’applicazione di penalità; 

 
Allegato A 
paragrafo 26.1 Impegni essenziali 
 
j) non ridurre la superficie impiantata di oltre il 20 % 
rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro);  
 
paragrafo 26.2 Impegni accessori 
 
4) dal 4° anno d’impegno: 
non ridurre la superficie a pioppeto al di sotto del 20 
% rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro). La riduzione della superficie al di sotto del 3% 
non comporta l’applicazione di penalità; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Lunedì 23 dicembre 2019

– 377 –

 MODIFICA 
4° bando – d.d.s. 14 febbraio 2018 – n. 1926 
 
Allegato A  
paragrafo 26.1 Impegni essenziali 
 
g) non ridurre la superficie impiantata di oltre il 15 % 
rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro); 
 
paragrafo 26.2 Impegni accessori 
 
4) dal 4° anno d’impegno: 
non ridurre la superficie a pioppeto al di sotto del 15 
% rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro). La riduzione della superficie al di sotto del 3% 
non comporta l’applicazione di penalità; 

 
 
Allegato A 
paragrafo 26.1 Impegni essenziali 
 
g) non ridurre la superficie impiantata di oltre il 20 % 
rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro); 
 
paragrafo 26.2 Impegni accessori 
 
4) dal 4° anno d’impegno: 
non ridurre la superficie a pioppeto al di sotto del 20 
% rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro). La riduzione della superficie al di sotto del 3% 
non comporta l’applicazione di penalità; 

5° bando – d.d.s. 7 marzo 2019 – n. 3035 
Allegato A 
paragrafo 26.1 Impegni essenziali 
 
e) per la Tipologia A 
 -dal 4° anno non ridurre la superficie impiantata di 
oltre il 15 % rispetto alla superficie collaudata (tale 
difformità si applica in presenza di una riduzione di 
superficie causata dalla fallanza di più piante 
contigue tra loro); 
 
f) per la Tipologia B 
- dal 7 ° anno non ridurre la superficie impiantata di 
oltre il 15 % rispetto alla superficie collaudata (tale 
difformità si applica in presenza di una riduzione di 
superficie causata dalla fallanza di più piante 
contigue tra loro); 
 
paragrafo 26.2 Impegni accessori 
 
4. dal 4° anno d’impegno per la tipologia A e dal 7° 
anno di impegno per la tipologia B:  
 

- non ridurre la superficie impiantata al di sotto del 15 
% rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro). La riduzione della superficie al di sotto del 3% 
non comporta l’applicazione di penalità  
 

 

Allegato A  
paragrafo 26.1 Impegni essenziali 
 
e) per la Tipologia A 
 -dal 4° anno non ridurre la superficie impiantata di 
oltre il 20 % rispetto alla superficie collaudata (tale 
difformità si applica in presenza di una riduzione di 
superficie causata dalla fallanza di più piante 
contigue tra loro); 
 
f) per la Tipologia B 
- dal 7 ° anno non ridurre la superficie impiantata di 
oltre il 20 % rispetto alla superficie collaudata (tale 
difformità si applica in presenza di una riduzione di 
superficie causata dalla fallanza di più piante 
contigue tra loro); 
 
paragrafo 26.2 Impegni accessori 
 
4. dal 4° anno d’impegno per la tipologia A e dal 7° 
anno di impegno per la tipologia B:  
 

- non ridurre la superficie impiantata al di sotto del 20 
% rispetto alla superficie collaudata (tale difformità si 
applica in presenza di una riduzione di superficie 
causata dalla fallanza di più piante contigue tra 
loro). La riduzione della superficie al di sotto del 3% 
non comporta l’applicazione di penalità  
 

 


